ocupação da fronteira agrária, por usos com exploração econômica se entenderão aqueles diferentes
a bosques e florestas.

158
 Seguindo a Berry (2010) e Berry (2018), os conceitos de ineficiência ou desperdício no uso da

terra citados ao longo do trabalho de pesquisa correspondem a um sentido "limitado" ou "débil" do
conceito. Segundo Berry (2018), o conceito de eficiência no sentido amplo para fins de medição
econômica se aplica à Produtividade Total dos Fatores (PTF), entendida como custo de oportunidade.
Desta forma, uma situação de ineficiência (no sentido amplo) só seria possível se existisse outra
ordem possível dos fatores produtivos (terra, capital e trabalho) na qual se geraria uma maior
contribuição à produção. A rigor, para Berry (2018) é errado assumir indicadores como a
produtividade isolada de um único fator (terra, por exemplo) como medidas de eficiência. Em resposta
a essa observação, no caso particular desta pesquisa, é feita referência a uma noção de eficiência
igualmente restrita, uma vez que não se inclui uma medição da PTF em nenhum período de tempo.
Sem embargo, seguindo a proposta conceitual de Berry (2010) para países como a Colômbia, a
eficiência tem outras dimensões igualmente importantes, como as implicações políticas,

247

Tabela 20 - Expansão da área ocupada e macro-usos da terra (1960-2014)

Uso da terra

Censo de 1960 Censo de 1970 Censo de 2014 (*)
Var.
%

Área (ha) % Área (ha) % Área (ha) %
1960-
2014

Uso agrícola* 5.047.088 18% 7.658.668 25% 8.476.711 8% 68%

Uso em
pastagens

14.605.954 53% 17.464.571 56% 24.797.933 22% 70%

Outros
usos

7.684.785 28% 5.869.951 19% 14.963.779 13% 95%

Bosques
Naturais*

86.862.173

83.206.810

63.214.574 57% -27%

Área total
censitada

27.337.827 100% 30.993.190 100% 111.452.997 100% 307%

(*) Este uso inclui, além de áreas plantadas, áreas em descanso e aquelas destinadas à
infraestrutura agrícola.

() No caso do censo de 1960, essa classificação inclui: "florestas e montanhas" que fazem
parte da unidade de exploração, bem como áreas não cultivadas, mas que são igualmente utilizáveis.
Para o censo de 1970, a classificação “outros usos” corresponde às categorias de utilização que não
constituem áreas de cultivo ou pastagem, mas que compõem a parcela censitada. No caso do censo
de 2014, e no caso específico da estimativa proposta, além da categoria “outros usos”, se incluem